集资金投资计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民币 35 亿元的暂时闲置募集资金进行现

2022 年年度报告

129 / 253

金管理，用于购买安全性高、流动性好的保本型投资产品（包括但不限于协定存款、通知存款、

定期存款、大额存单、收益凭证、国债、结构性存款等），自董事会审议通过之日起 12 个月内

有效。在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。

截至 2022 年 12 月 31 日止，本公司使用暂时闲置的再融资募集资金进行现金管理的余额为

人民币 313,828.24 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2020 年 9 月 29 日召开了第二届董事会第二十七次会议及第二届监事会第二十二次会

议审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金

计人民币 53,909.34万元用于永久补充流动资金。该事项已于 2020年 11月 16日经公司 2020年第

三次临时股东大会审议通过。

公司于 2021 年 11 月 15 日召开的第三届董事会第五次会议及第三届监事会第四次会议审议

通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金计人民

币 53,909.34万元用于永久补充流动资金。该事项已于 2021年 12月 16日经公司 2021年第一次临

时股东大会审议通过。

公司于 2022 年 12 月 6 日召开的第三届董事会第十六次会议及第三届监事会第十四次会议审

议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金计人

民币 53,909.34 万元用于永久补充流动资金。该事项尚需提交公司股东大会审议。

截至 2022年 12月 31日止，公司已使用人民币 107,818.68万元首次公开发行的超募资金进行

了永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

截至 2022 年 12 月 31 日，偿还银行贷款及补充流动资金项目累计产生的利息收入 992.75 万

元亦直接用于该项目，故偿还银行贷款及补充流动资金项目“本年度投入金额”及“截至期末累计

投入金额”中均包含了上述利息收入 992.75 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

130 / 253

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 262,706,537 28.84 +71,845,200   -755,901 +71,089,299 333,795,836 33.96

1、国家持股   0

2、国有法人持股 755,901 0.08 +2,965,708   -755,901 +2,209,807 2,965,708 0.30

3、其他内资持股 261,950,636 28.76 +56,720,086   +56,720,086 318,670,722 32.42

其中：境内非国有法人持股 56,275,648 6.18 +22,854,491   +22,854,491 79,130,139 8.05

境内自然人持股 205,674,988 22.58 +33,865,595   +33,865,595 239,540,583 24.37

4、外资持股   +12,159,406   +12,159,406 12,159,406 1.24

其中：境外法人持股   +12,159,406   +12,159,406 12,159,406 1.24

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 648,050,163 71.16 +269,740   +755,901 +1,025,641 649,075,804 66.04

1、人民币普通股 428,754,463 47.08 +269,740   +755,901 +1,025,641 429,780,104 43.73

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 219,295,700 24.08   219,295,700 22.31

4、其他

三、股份总数 910,756,700 100.00 +72,114,940   +72,114,940 982,871,640 100.00

2022 年年度报告

131 / 253

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 7 月 15 日起，公司首次公开发行战略配售限售股解除限售并上市流通，共计

1,801,801 股。详见公司于 2022 年 7 月 8 日披露于上交所网站的《首次公开发行部分限售股上市

流通公告》（公告编号：临 2022-067）。

2022 年 7 月 5 日，公司 2018 年股权激励方案第三个行权期完成行权，共 187 人行权，本次

行权股票期权数量为 1,845,200 股，占行权前总股本的比例约为 0.20%。本次行权新增股份上市

后，公司总股本由 910,756,700 股增至 912,601,900 股，其中 A 股总股本 693,306,200 股，H 股总

股本 219,295,700 股。详见公司于 2022 年 7 月 6 日披露于上交所网站的《2018 年股权激励方案第